
 
 
 
 

BOZZA 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  
 

1 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
     VISTO il Decreto Ministeriale n. 2117 in data 8 luglio 2022 con il quale, a decorrere dal 4 luglio 
2022, sono stati assunti nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e nominati Ispettori Informatici in prova n. 
45 candidati, vincitori ed idonei del concorso pubblico, per titoli ed esami, bandito con decreto dipartimentale 
n. 61 del 21 aprile 2021;  
 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 2162 del 18 luglio 2022, con il quale, con decorrenza 11 luglio 
2022, sono stati assunti nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e nominati Ispettori Informatici in prova n. 
5 candidati, idonei del concorso pubblico, per titoli ed esami, bandito con decreto dipartimentale n. 61 del 21 
aprile 2021;  
 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 2386 del 10 agosto 2022, con il quale, con decorrenza 8 agosto 
2022, è stato assunto nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e nominato Ispettore Informatico in prova n. 1 
candidato, idoneo del concorso pubblico, per titoli ed esami, bandito con decreto dipartimentale n. 61 del 21 
aprile 2021;  
 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 2426 del 31 agosto 2022, con il quale, con decorrenza giuridica 4 
luglio 2022 e decorrenza economica 5 settembre 2022, è stato assunto, con riserva, nel Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco e nominato Ispettore Informatico in prova il sig. Demata Marco, in esecuzione 
dell’ordinanza del TAR Lazio Sezione Prima Quater, pubblicata in data 04 agosto 2022; 
 

 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 90 del 14 ottobre 2022, con il quale il sig. Menzani Francesco è 
stato dimesso dal corso di formazione a seguito del superamento del numero massimo di assenze consentite, 
ai sensi dell’art. 93 comma 1 lettera e) del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217; 
 

VISTA la nota n. 6177 del 17 febbraio 2022, con la quale la Direzione Centrale per la Formazione ha 
trasmesso la graduatoria finale del corso di formazione dei 51 Ispettori Informatici in prova, che hanno 
concluso con esito positivo il corso di formazione ed il periodo di tirocinio; 

 

CONSIDERATO che gli Ispettori Informatici in prova hanno manifestato la propria preferenza per 
la sede di assegnazione, così come previsto dall’art. 92, del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, 
nell’ambito delle sedi disponibili indicate nella circolare n. 11208 del 23 febbraio 2023; 

 

VISTI i DD.MM. n. 18 in data 10 febbraio 2023, n. 24 in data 16 febbraio 2023 e n. 41 in data 8 
marzo 2023, con i quali il Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ha dichiarato l’idoneità ai servizi 
d’istituto degli Ispettori Informatici in parola; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla conferma in ruolo dei predetti ispettori informatici in 
prova, con la qualifica di Ispettore Informatico del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, secondo l’ordine 
della graduatoria di fine corso, in applicazione dell’art. 92 del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217; 

 

 VISTO il Testo Unico delle disposizioni sullo Statuto degli Impiegati Civili dello Stato approvato 
con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e le relative norme di esecuzione di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni; 
 

 VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, e ss.mm.ii.;  
 
       

 
 
 



 
 
 
 

BOZZA 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  
 

2 

                                                                            DECRETA 

 
ART. 1 

 
 Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 92, del decreto legislativo n. 217/2005, sono 
confermati nel ruolo degli Ispettori Informatici del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con la qualifica 
di Ispettore Informatico, secondo la graduatoria di fine corso, i sottoelencati Ispettori Informatici in prova, 
assunti in data 4 luglio 2022; i predetti Ispettori Informatici, a decorrere dal 27 marzo 2023, sono 
assegnati presso le sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, in relazione alla scelta manifestata dagli 
interessati, secondo l’ordine di graduatoria di fine corso: 

 
N. Cognome Nome Data di nascita Sede di assegnazione 

1 Tricale Giovanni 26/08/2000 MILANO 

2 Pastorino Stefano 08/10/1987 GENOVA-DIREZIONE 

3 Mesin Alberto 10/01/1982 PADOVA-DIREZIONE INT. 
4 Zaccaria Marco 08/09/1996 PISA 

5 Mirra Ferdinando 28/06/1985 CAMPOBASSO-DIREZIONE 

6 Papasergi Francesco 12/05/1979 VICENZA 

7 Versolatto Mattia 30/01/1990 UDINE 

8 Morelli Nicola 17/03/1987 VERCELLI 
9 Salvatori Gabriella 11/11/2000 ASCOLI PICENO 

10 Martucci Roberto 05/05/1988 TARANTO 

11 Sica Marco 15/02/1999 POTENZA 

12 Sponziello Andrea 26/02/1998 RIMINI 
13 Daidone Piero 27/03/1996 BOLOGNA-DIREZIONE 

14 Mannino Ilenia 24/01/1996 VERONA 

15 Tomasetti Tommaso 13/06/1987 MACERATA 

16 Panoni Marco 14/01/1983 PISTOIA 

17 Modaffari Paolo 08/06/1980 COMO 

18 Quartulli Mario 23/03/2000 RAVENNA 

19 Lecca Simone 11/03/1997 SASSARI 
20 Reina Emanuele 29/12/1996 PERUGIA 

21 Ferrarini Cecilia 12/06/1981 FERMO 

22 Anastasi Nicola 26/02/1998 TERNI 
23 Desantis Francesco 11/09/1992 GROSSETO 

24 Dallape' Giacomo 26/10/1990 TRIESTE-DIREZIONE 

25 Ferrara Simone 26/01/1983 LIVORNO 

26 Bianco Raffaele 26/03/1982 CUNEO 

27 Pisciotta Vincenzo Emanuele 24/10/1981 FERRARA 

28 Bianco Francesco 01/02/1998 BRESCIA 

29 Di Terlizzi Antonio Roberto 11/05/1985 CAMPOBASSO 

30 Ortu Daniele 06/04/1997 LUCCA 

31 Orru' Michele 20/01/2000 TREVISO 

32 Latini Giacomo 05/06/2000 SIENA 



 
 
 
 

BOZZA 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  
 

3 

N. Cognome Nome Data di nascita Sede di assegnazione 

33 Rossato Jonathan 02/02/1984 CREMONA 

34 Buono 

Fabio Francesco 
Gabriele 22/02/1980 NOVARA 

35 Liuti Francesco 24/12/1978 VARESE 

36 Virdo' Onofrio Pio 11/11/2001 PORDENONE 

37 La Barbera Luca 01/12/1998 TORINO-DIREZIONE 

38 Ianne Francesco Emanuele 24/12/1987 PIACENZA 

39 Fuso Gianluca 07/04/1999 BERGAMO 

40 Capello Marco 26/10/1997 NUORO 

41 Cimini Federico 26/03/2001 BELLUNO 

42 Bellini Franco 25/04/2000 ASTI 
43 Cantatore Nicola 02/09/1999 LECCO 

44 Ruzza Daniele 23/04/1994 SONDRIO 
 

 ART. 2 

 Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 92, del decreto legislativo n. 217/2005, sono 
confermati nel ruolo degli Ispettori Informatici del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con la qualifica 
di Ispettore Informatico, secondo la graduatoria di fine corso, i sottoelencati Ispettori Informatici in prova, 
assunti in data 11 luglio 2022; i predetti Ispettori Informatici, a decorrere dal 27 marzo 2023, sono 
assegnati presso le sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, in relazione alla scelta manifestata dagli 
interessati, secondo l’ordine di graduatoria di fine corso: 

 

N. Cognome Nome Data di nascita Comando VV.F. di assegnazione 

1 Tomaino Giuseppe Luca 22/02/1985 MANTOVA 

2 Mucciolo Giovanni  23/02/1996 REGGIO EMILIA 

3 Mafodda Denis 18/05/1991 TORINO 

4 Roveri Diego 11/09/1977 TRIESTE 

5 Lorenzon Gaia 30/10/2000 ALESSANDRIA 
  

 ART. 3 

 Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 92, del decreto legislativo n. 217/2005, è 
confermato nel ruolo degli Ispettori Informatici del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con la qualifica 
di Ispettore Informatico, secondo la graduatoria di fine corso, il sottoindicato Ispettore Informatico in 
prova, assunto in data 8 agosto 2022; il predetto Ispettore Informatico, a decorrere dal 27 marzo 2023, è 
assegnato presso la sede indicata a fianco del nominativo, in relazione alla scelta manifestata                 
dall’interessato, secondo l’ordine di graduatoria di fine corso: 

 

N. Cognome Nome Data di nascita Comando VV.F. di assegnazione 

1 Biondi Erika 17/05/1997 PARMA 



 
 
 
 

BOZZA 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  
 

4 

Gli Ispettori Informatici sopra citati prendono posto nel ruolo di anzianità del ruolo degli Ispettori 
Informatici del Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica Tilli Franco nato il 30/06/1974. 

  

 ART. 4 

 Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 92, del decreto legislativo n. 217/2005,  l’Ispettore 
Informatico in prova, DEMATA Marco, nato il 24/01/1992, assunto con riserva con decorrenza giuridica 
4 luglio 2022 e decorrenza economica 5 settembre 2022, in esecuzione dell’ordinanza del TAR Lazio 
Sezione Prima Quater, pubblicata in data 04 agosto 2022, è assegnato presso il Comando VV.F di Bologna, 
in relazione alla scelta manifestata dallo stesso, secondo l’ordine di graduatoria di fine corso, a decorrere 
dal 27 marzo 2023;                                                 

        

 Il presente decreto è inviato alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie, per i provvedimenti di 
competenza e all’Ufficio centrale del Bilancio presso questo Ministero, per il visto di registrazione. 

 
 
 

                       IL DIRETTORE CENTRALE  
                                        Volpe  
 
 
 
 
VP Famiglietti 
ILGEsc Picariello 


		2023-03-10T11:48:31+0100
	LUCIA VOLPE


		2023-03-13T13:57:42+0100
	protocollo




